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ABSTRAKT

Cílem předložené diplomové práce je vytvoření marketingové strategie destinace cestovní-

ho ruchu Malta se zaměřením na zdrojový trh Česká republika. Práce je rozdělena na tři

části: teoretickou, praktickou a projektovou.

Teoretická část vychází z odborné literatury a definuje základní pojmy, které jsou následně

využité v praktické části: cestovní ruch a jeho význam, turismus – výhody, nevýhody a

udržitelnost, typologie cestovního ruchu, dále je vymezen pojem destinace cestovního ru-

chu a jsou představeny různé typy destinací, management a marketingové řízení destinace,

marketingový mix cestovního ruchu a strategický marketing. Na závěr teoretické části je

představena metodika marketingového výzkumu, který je součástí praktické části.

Obsahem praktické části je představení maltských ostrovů a stručný pohled do historie

Malty. Následuje představení Maltské centrály cestovního ruchu, její marketingové a PR

aktivity. Dále jsou zde zahrnuty trendy na trhu cestovního ruchu, analýza nabídky destina-

ce a profil návštěvníků Malty v roce 2011. Na základě studia maltských diplomových prací

jsou stanoveny důvody pro návštěvu destinace ze strany odborníků a návštěvníků a je pro-

vedena SWOT analýza. Zbytek praktické části je věnováno analýze marketingových aktivit

českého zastoupení Maltské centrály cestovního ruchu a na závěr jsou provedeny řízené

rozhovory s odborníky na turismus, vedoucími cestovních kanceláří a zástupci Maltské

centrály cestovního ruchu na Maltě a v České republice.

Projektová část je věnována návrhu nové komunikační strategie destinace Malta specificky

pro český trh. Součástí jsou doporučení pro české zastoupení Maltské centrály cestovního

ruchu, která musí být splněna, aby mohla nově navržená komunikační strategie fungovat.

Klíčová slova: cestovní ruch, turismus, destinace, destinační marketing, marketingový mix

cestovního ruchu, strategický marketing.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to create a marketing strategy for a tourism destination – Malta,

focusing on the source market the Czech Republic. The work is divided into three parts:

theoretical, practical and the project.

The theoretical part is based on expert literature and defines basic concepts which are used

in the practical part: tourism and its importance, tourism advantages and disadvantages,

tourism sustainability, types of tourism. Further, the concept of tourism destination is defi-

ned and various types of destinations are presented, destination marketing management is

described included marketing mix and strategic marketing. Methodology of marketing re-

search is introduced at the end of the first part.

The practical part is an introduction to the Maltese Islands with a brief look at history of

Malta. The introduction of Malta Tourism Authority follows presenting its marketing and

PR activities. Furthermore, trends in the tourism market are mentioned with analysis of

destination supply and visitors profile in 2011. There is also a set of reasons for visiting the

destination assembled by experts and visitors. The data were taken out fromsome Maltese

theses. The SWOT analysis was carried out. The rest of the practical part is devoted to the

analysis of marketing activities of the Czech representation of Malta Tourism Authority.

Finally, structured interviews with experts in tourism, travel agencies and leading represen-

tatives of Malta Tourism Authority of Malta and the Czech Republic were accomplished.

The project is devoted to the design of new communication strategy for the tourist desti-

nation Malta specifically for the Czech market. Recommendations for the Czech represen-

tation of Malta Tourism Authority which must be met to make a newly designed commu-

nication strategy work are also included

Keywords: tourism destination, destination marketing, marketing mix for tourism, strategic

marketing.
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ÚVOD

V roce 2013 už nejsme omezeni jet na dovolenou pouze do „Jugoslávie“ jako byli

naši rodiče. Dnes můžeme odjet na dovolenou téměř kamkoliv. Toužíme-li po exotice,

vypravíme se třeba na Maledivy, Srí Lanku, Bali nebo do Thajska. Chceme-li si obnovit

šatník, zajedeme si na nákupy do Londýna, New Yorku nebo do Dubaje. Jediné, co nás

omezuje, jsou finanční prostředky. Pokud je máme, můžeme letět, plout nebo jet kamkoliv.

Čím je ovšem nabídka širší, tím je rozhodnutí těžší a zdlouhavější. Podle čeho si vybrat tu

správnou destinaci pro naši dovolenou, jazykový pobyt, konferenci nebo svatbu? Jednou

z možností může být třeba návštěva cestovatelského veletrhu (v České republice například

Holiday World) a zjistit, co nejvíce informací o zemích, které nás zajímají. Každá

z prezentovaných destinací se snaží zaujmout – získat naši pozornost, následně náš zájem,

vyvolat v nás touhu po návštěvě dané země a nejlépe nám ještě na místě prodat i zájezd za

zvýhodněnou cenu.

Destinace musí, stejně jako každý obchodník, bojovat o svého zákazníka. Některé

země to dělají lépe – mají profesionálně zpracované webové prezentace, kvalitní propa-

gační materiály, dech beroucí audiovizuální prezentace své země, kampaně, o kterých se

baví celý svět (The Best Job in the World apod.), profily na sociálních sítích, ze kterých

těží maximum – diskuze s potenciálními i současnými klienty, zpětnou vazbu, získávají

cenné připomínky a podněty apod. Jiné destinace tak propracovanou prezentaci a komuni-

kaci nemají. Důvodů může být několik – nedostatek finančních prostředků, cílový trh není

tak významný, nezájem, přesvědčení, že podobné marketingové aktivity stejně nic nezmů-

žou a tak dále.

Tato diplomová práce bude řešit problematiku propagace Malty v České republice.

Tedy jak české zastoupení Maltské centrály cestovního ruchu (MTA ČR) prezentuje Maltu

v České republice. Vzhledem k tomu, že Česká republika patří pouze k minoritním zdrojo-

vým trhům, je možné sledovat i menší zájem o nějaké větší či významnější marketingové

aktivity. Dle mého názoru MTA ČR nevyužívá plně všechny nástroje, kterými lze Maltu

na českém trhu prezentovat a dopouští se zbytečných chyb (webová prezentace, propagační

materiály, sociální sítě apod.), které není tak těžké napravit a mohou znatelně vylepšit do-

jem.

Cílem této diplomové práce je zjistit, jaký potenciál má Malta jako destinace ces-

tovního ruchu na českém trhu. Bude provedena analýza nabídky této země prostřednictvím

rozhovorů se zástupci cestovních kanceláři a jazykových agentur, budou zjištěny aktuální

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

trendy v cestování a možnosti a omezení Malty jako destinace cestovního ruchu. Na zákla-

dě zjištěných informací budou předložena doporučení pro zlepšení obecné prezentace Mal-

ty v České republice vzhledem k místním podmínkám. Součástí projektové části bude také

představení nové komunikační kampaně Maltské centrály cestovního ruchu v České repub-

lice, která by měla zajistit zvýšení povědomí o této destinaci napříč cílovými skupinami a

zvýšit poptávku po této zemi jako destinaci bohaté na historii a kulturu, s krásným mořem

a kvalitními jazykovými školami pro výuku angličtiny.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Definice cestovního ruchu

„Cestovní ruch nabízí únik, ovlivňuje fantazii, uskutečňuje sny.“

Dagmar Jakubíková

V odborné literatuře je možné najít značné množství definic cestovního ruchu
1
. Jar-

mila Indrová ve své knize Cestovní ruch, jej popisuje následovně: „Cestovní ruch je defino-

ván jako činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní pro-

středí (tj. mimo místo bydliště) a to na dobu kratší, než je stanovena (u mezinárodního cestov-

ního ruchu 1 rok, u domácího 6 měsíců), přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání

výdělečné činnosti v navštíveném místě (výdělečná činnost není v navštíveném místě založena

na trvalém či přechodném pracovním poměru).“ (Indrová, 2004, s. 12).

British Tourist Authority definuje turismus následovně: „Pobyt na jednu nebo více nocí

mimo domov, ať už v podobě dovolené, návštěvy známých, pracovních konferencí a dalších

podobných akcí, kromě takových pobytů jako je internátní vzdělání nebo dočasné zaměstná-

ní“.2 (Kotler, 2010, s. 502). Tato definice se od té, kterou uvádí Indrová, liší především v tom,

že autorka nezmiňuje internátní vzdělávání v zahraničí jako činnost, která by spadala do ces-

tovního ruchu a také uvádí maximální délku pobytu pro mezinárodní a domácí turismus, kterou

British Tourism Authority zjevně nepovažuje za důležitou.


[…]


centre-malta.asp

Oficiální stránky jsou

ve výstavbě, nic extra

nenabízejí, špatná

prezentace.

Berlitz Berlitz Language

centre

Dragonara Road

St Julian's

Malta

http://www.berlitzmalta.com/ho

me.html

Na úvodní stránce

píší… více než 125 let

zkušeností a více než

30 milionů spokoje-

ných studentů…

Používání Berlitzové

metody – jiný způsob

výuky.

Webové stránky jsou

málo informativní.

English Com-

munication

School

10, Pius V, Sliema

SLM1424 Malta.

http://www.ecschool.com.mt Speciální akce pro

kurzy ve vedlejší se-

zóně.

STS Triq Il-Kan Karmenu

Pirotta, B´Kara BKR

1111

Malta

http://www.sts.se Založeno v roce 1958,

více než 50 let histo-

rie, oslavili miliontého

zákazníka.

Amatérský web.

Voice school of

English

The Voice School of

English

Third Floor, Catholic

Institute, Triq San

Publiju. - Floriana,

Malta FRN1441

http://www.thevoicelanguagesch

ool.com/index.php

Nic zvláštního, mají

speciální nabídky, ale

neuvádí jejich ceny.

http://www.eielanguagescentre.com/
http://www.eielanguagescentre.com/

PŘÍLOHA XIII.: CENÍK AUTOBUSOVÉ DOPRAVY 2012

Zdroj: Arriva.com.mt.

MALTA GOZO

PŘÍLOHA XIV.: DŮVODY K NAVŠTÍVENÍ MALTY

Zdroj: Cantani, Fedele, Ascaniis, online, 2010.

PŘÍLOHA XV.: VELETRŽNÍ PREZENTACE HOLIDAY WORLD 2013

PŘÍLOHA XVI.: PROPAGAČNÍ MATERIÁLY – HOLIDAY WORLD

PŘÍLOHA XVII.: ANALÝZA PROPAGAČNÍCH MATERIÁLŮ

DESTINACE MALTA

Julianne Marie Gatt, absolventka maltské univerzity provedla v roce 2011 v rámci

diplomové práce s názvem „Why tourists choose to Travel to Small Mediterranean Is-

lands, with special reference on the Island sof Cyprus, Malta and Majorca“ analýzu pro-

pagačních materiálů Malty, výzkum pomocí dotazníků a rozhovorů s odborníky v oblasti

turismu, jejímž výsledkem bylo určení hlavních propagovaných atraktivit Malty. Předmě-

tem analýzy byly jak brožury tištěné, tak v elektronické podobě a to v celkovém počtu tři-

ceti kusů. Na dotazníky odpovědělo 15 specialistů z oboru z následujících zemí: Irsko,

Austrálie, Karibské ostrovy, Kypr, Itálie, Mallorca, Malta, Zanzibar, Portugalsko, Velká

Británie, Fracie, Austrálie, Řecko, Island a San Marino. Jejich cílem bylo zjistit, co pova-

žují odborníci na turismus za speciální ostrovní atrakce. (Gatt, 2011, s. 35).

Výsledky analýzy propagačních materiálů, která se zaměřila na množství informací

a obrázků vztahujících se k určitým atrakcím ostrova Malty, jsou následující: jako nejdůle-

žitější, nejčastěji fotografované a v brožurách nejvíce místa zabírají (kolem 45%) maltské

pláže, moře a slunečné počasí. Dech beroucí obrázky patřily známé Modré Laguně, která

se nachází u ostrova Comino. Archeologická naleziště a historické památky jsou prezento-

vány jako druhá nejdůležitější atrakce maltských ostrovů. Nejvíce fotografované památky

jsou: katedrála sv. Jana (St. John´s Catherdal), která se nachází v hlavním městě, svatyně

Hagar Qim, Mnadjra a Ggantija, a město Mdina. (Gatt, 2011, s. 40 – 42).

Třetí místo obsadila kultura a různé kulturní atrakce pokrývající zhruba 23% místa

v reklamních materiálech. Převažují obrázky znázorňující vesnické slavnosti, ohňostroje,

které jsou na tomto ostrově velmi populární a v neposlední řadě karneval, který je pro

místní obyvatele významnou událostí. Na stejné úrovni se umístila propagace nočního ži-

vota a zábavy, který ostrov může nabídnout a to především v době letních měsíců. „It is all

happening here. – Tady se to všechno odehrává.“ Je fráze používána v maltských brožu-

rách. Jako příklad můžeme uvést The Isle of MTV – koncert několika významných kapel

(v roce 2012 vystoupila Nelly Fortado, Flo Rida, Will.i.am apod.), který je přístupný

zdarma všem návštěvníkům. Maltská gastronomie se umístila na čtvrté pozici zobrazující

to nejlepší z toho, co může místní kuchyně nabídnout. (Gatt, 2011, s. 42-48).

PŘÍLOHA XVIII.: REKLAMNÍ KAMPAŇ MALTY OD CK FISCHER

Outdoor kampaň

Zdroj: Fischer.

Online kampaň

Zdroj: Fischer.

PŘÍLOHA XIX.: WEBOVÁ PREZENTACE MTA ČR

Zdroj: www.malta-info.cz.

PŘÍLOHA XX.: FIREMNÍ PROFIL NA FACEBOOKU

Zdroj: Facebook, únor 2013.

Zdroj: Facebook, duben 2013.

PŘÍLOHA XXI.: ČEŠTÍ TURISTÉ NA MALTĚ – STATISTIKY

Zdroj: Maltská centrála cestovního ruchu.

PŘÍLOHA XXII.: PROPAGACE MALTY OD STUDENT AGENCY

Inzerát v časopise Model Hobby Magazín, 7/2012, s. 46.

Využití známé osobnosti k propagaci destinace, Martin Chodúr.

Zdroj: http://www.studentagency.cz/pro-media/tiskove-zpravy/martin-chodur.html

Zdroj: http://www.studentagency.cz/sys/search.jsp