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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,29 B

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka se ve své diplomové práci zabývala marketingovou komunikací cestovního ruchu ve
vztahu k propagaci Malty jako destinace pro české spotřebitele. Obsah tématu práce
autorka pojala až příliš podrobně a zde je namístě podotknout, že méně je někdy více.
Celkově je práce velmi rozsáhlá, v některých případech na úkor přehlednosti. Teoretická část
je zpracována kvalitně s využitím mnoha relevantních informačních zdrojů, které autorka
řádně citovala. V praktické části autorka řešila celou řadu analýz v mnoha případech
s využitím sekundárních informací (což není na závadu). Za nedostatek u některých analýz
považuji absenci dílčích shrnutí analýz. Ta jsou provedena pouze u tří analýz z osmi
popisovaných. Za kvalitně zpracovanou považuji analýzu Důvodů k návštěvě Malty, analýzu
formou řízených pohovorů. Autorka sice provedla v závěru praktické části celkové shrnutí
všech analýz formou odpovědí na výzkumné otázky, u nichž ovšem není zřejmé, jaké
výsledky přinesly jednotlivé analýzy. Tato skutečnost se prolíná i do projektové části, která by
měla využívat východiska formulované z analýz v praktické části. Celkově práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakých závěrů praktické části vychází Váš návrh komunikační strategie?
2. SWOT analýzu jste zpracovávala s využitím sekundárních zdrojů a na základě vlastních

zkušeností. O jaké vlastní zkušenosti se jedná a pro zvýšení objektivity analýzy je
podložte argumenty.

3. Z diplomové práce vyplývá, že se v problematice cestovního ruchu na Maltě dobře
orientujete. Co Vás při řešení diplomové práce a jejich analýz nejvíce překvapilo?

Ve Zlíně dne 8. Května 2013 Podpis: Radomila Soukalová